<sup>77</sup> İbn-i Haldun, Abdurrahman b. Muhammed el-Hadramî el-Mağribî, *el-Mukaddime*, Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrut, ts., s. 209; el-Besyûnî, Selahaddin, *el-Fikru's-Siyasî inde'l-Maverdî*, Dâru's-Sekâfeh, Kahire, 1983, s. 30; el-Mubarek, Muhammed, *Nizamu'l-İslâm el-Hüküm ve'd-Devleh*, Dâru'l-Fikr, Kahire, 1401/1981, s. 30; Abdurrahman, Ahmed Siddik, *el-Bey'atü fî'n-Nizâmî's-Siyasiyyi'l-İslâmî*, Mektebetü Vehbiyye, Kahire, 1408/1988, s. 34.

<sup>78</sup> Garaudy, Roger, *İslâm ve İnsanlığın Geleceği*. Çev. C. Ayhan, Pınar Yay. İst., 1990, s. 15-16.

<sup>79</sup> Aydın, Mustafa, a.e., s. 110

*reisin idaresinde müşterek bir dine malik olma fikri, çeşitli kabileleri siyasi bir varlık halinde birbirine bağladı ki, bu da kendisine has bazı hayrete şayan başarılar sağladı.

De ki: “Hayır, biz hanif olan İbrahim Milleti'ne” (uyarız)” (Bakar, 135) ayetinde din<sup>86</sup> veya daha özel anlamıyla İslam<sup>87</sup> olarak tefsir edilmiştir.

Ancak son zamanlarda “millet” kavramının Batılı “nation” kelimesinin Türkçe karşılığı olan “ulus” kavramıyla eşanlamlı olarak kullanıldığını

<sup>83</sup> ez-Zemahşeri, *Esâsu'l-Belâğa*. Dârü Sadır, Beyrut, 1399/1979, s. 604.

<sup>84</sup> Asım Efendi, a.e., IV/94.

<sup>85</sup> eş-Şehristani, Muhammed Abdurrahman b. Ebibekr Ahmed, *el-Milel ve'n-Nihal*, Daru'l-Marife, Beyrut, 1395/1975, I/38.

<sup>86</sup> Bkz. Zemahşeri, *Keşşaf*, I/314; Razi, a.e., IV/73; en-Nisaburi, Muhammed b. Hüseyin, *Ğarâibu'l-Kur'an ve Reğâibu'l-Furkan*, Mektebetu Mustafâ el-Babi, Mısır, 1381/1962, I/468.

<sup>87</sup> Taberi, I/608.

görmekteyiz. Buna göre millet, tarihsel olarak imparatorlukların çözülmesiyle ortaya çıkan ve aralarından ortak dil, din ve kültür bağı bulunan, ortak bir ülkü etrafında birleşmiş, aynı kaderi paylaşan ve bağımsız bir siyasal kimlikle aynı topraklar üzerinde yaşayan insan topluluğudur.<sup>88</sup> Bununla birlikte “millet” tanımı üzerinde tam bir görüş birliğinden de söz edilemez.